ego vidi, narrabo. Advenientem nemo salutatur, ne videantur ambire hospitem. Id enim sordidum et abjectum existimant, et indignum Germanica severitate. Ubi diu in clamaveris, tandem aliquis per fenestellam æstuarii (nam in his degunt fere usque ad solstitium æstivum) profert caput non aliter quam e testa prospicit testudo. Is rogandus est an liceat illic diversari. Si non renuit, intelligis dari locum. Rogantibus ubi sit stabulum, mota manu commonstrat. Illic licet tibi tuum equum tractare tuo more. Nullus enim famulus manum admovet. Si celebrius est diversorium, ibi famulus commonstrat stabulum, atque etiam locum equo minime commodum. Nam commodiora servant venturis, præsertim nobiles. Si quid

presque aussi cher que l'avoine. Quand vous en avez fini avec votre cheval, vous vous transportez dans le poêle avec vos hardes et vos chaussures crottées; il n'y a pas d'autre chambre pour les voyageurs.

GUILLAUME. — En France, chacun a sa chambre où l'on peut se déshabiller, se nettoyer, se chauffer ou dormir à son bon plaisir.

BERTULPHE. — Ici, rien de semblable. C'est dans le poêle que vous ôtez vos bottes pour prendre vos pantoufles; vous y changez de chemise, si bon vous semble; vous étendez près du feu votre manteau tout mouillé, et vous vous séchez vous-même. Vous avez aussi de l'eau pour vous laver les mains, mais le plus souvent elle est si propre qu'il serait besoin d'en avoir d'autre pour se relaver.

GUILLAUME. — J'approuve une nation qui ne s'énerve pas dans le luxe.

causeris, statim audis : « Si non placet, quære aliud diversorium ». Fœnum in urbibus ægre ac perparce præbent, nec multo minoris vendunt quam ipsam avenam. Ubi consultum est equo, totus commigras in hypocaustum, cum ocreis, sarcinis, luto; id est unum omnibus commune.

GU. — Apud Gallos designant cubacula, ubi sese exuant, extergant, calfaciant, aut quiescant etiam, si libeat.

BE. — Hic nihil tale. In hypocausto exuis ocreas, induis calceos; mutas, si voles, indusium; vestes pluvia madidas suspendis juxta hypocaustum; ipse te admoves, ut sicceris. Est et aqua parata, si libeat lavare manus, sed ita munda plerumque, ut tibi post alio quærenda sit aqua, qua lotionem eam abluas.

BERTULPHE. — Êtes-vous arrivé vers quatre heures de l'après-midi, vous ne souperez pas avant neuf ou quelquefois dix heures du soir.

GUILLAUME. — Pourquoi?

BERTULPHE. — On n'apprête rien avant que tout le monde soit arrivé, pour qu'il n'y ait qu'un service.

GUILLAUME. — On veut abréger.

BERTULPHE. — Tu dis bien. Aussi compte-t-on souvent dans le même poêle quatre-vingts ou quatre vingt-dix voyageurs de toute condition, piétons, cavaliers, marchands, matelots, charretiers, paysans, enfants, femmes, malades ou bien portants.